Tefsir, Hadis, fıkıh, kelâm hikmet, astronomi, kimya, rüya tabiri, ebced, muamma, sarf-nahiv ve belâgat ilimleri başta olmak üzere birçok ilimden istifade edilerek meydana getirilen tasavvufî şiir şerhleri, eski kültürümüz için zengin birer kaynak niteliğindedir (Ceylan, 2000: 441).

La'î-zâde Abdülbâkî'nin Hayatı

Makalenin asıl konusunu teşkil eden eserin müellifi La'î-zâde Abdülbaki 1090/1679 senesinde İstanbul'da doğmuştur. Babası Bayrâmî-Melâmîlerinden *Mesnevî şârihi* Sarı Abdullah Efendi'nin (1071/1660) kız kardeşinin oğlu La'î Mehmed Efendi'dir. La'î Mehmed Efendi medresede yetişmiş 1109/1697 senesinde kadılık göreviyle Mekke'ye gitmiştir. La'î-zâde'nin *Mebde' ve Meâd'* da dediği bilgiye göre babası La'î Mehmed Efendi 1119/1707 senesi temmuz ayında sürgündeyken Kıbrıs Magosa'da vefât etmiştir (Çakmaktaş, 2010: 2). Babası onu daha on dokuz aylık bir bebekken Seyyid Hâşim Efendi'nin sohbetlerine götürmüştür. La'î-zâde, yirni sekiz yaşına kadar vaktini ilim tahsiliyle geçirmiş, tahsilini tamamladıktan sonra müderrisliğe başlamıştır.

⁸ Geleneksel şerh metodunun Divan şiirine yansımaları ve İsmail Hakkı Bursevî'nin şerh metodu hakkında detaylı bilgi için bk.: Rafiye Duru (2007). *Modern Metin Çözümleme Teknikleri Bakımından Şerh Geleneği ve İsmail Hakkı Bursevî*, Yayınlanmamış Doktora Tezi, İzmir: Ege Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.

Müellif 1120/1708 senesinde İstanbul'a gelen şeyhi Murad Buhârî'ye de intisâb ederek Bayrâmîliğinin yanı sıra Nakşibendî tarikatı müntesibi de olmuştur. La'î-zâde, bu iki tarikatın birbirlerine benzediğini ifade etmektedir.⁹

On sekiz ay Limni'de sürgünde kaldıktan sonra İstanbul'a dönen müellif, Valide Sultan Medresesi müderrisliğine tayin edilmiştir (Azamat, 2003: 91). Konu hakkında en kapsamlı araştırmayı yapan Nihat Azamat, onun Osmanlı bürokrasisi içinde bulunmasına rağmen daima tasavvufî şahsiyetiyle anıldığına, yazdığı tasavvufî eserlerle ön planda olduğuna dikkati çekmektedir. Müellif 1159/1746 senesinde İstanbul'da vefat etmiş Eyüp'e defnedilmiştir. Müstakimzâde La'î-zâde'nin kendi vefat tarihine eserinde işaret ettiğini söylemektedir: Aynı zamanda La'î-zâde'nin vefatı için "Gülşen-i Cennet'e gül-bün ola La'î-zâde." mısraıyla da tarih düşürülmüştür (Çakmaktaş, 2010: 8).